13 Gal. 6, 9—10 21 Matth. 25, 34—40 24 II Cor. 9, 6

2 quam|| R transactus T 4 ut in fine u. om. T me promisi esse facturum V promisi me esse facturum U esse. (t eras.) R 5 die] die sancto m 6 erat, m. 2 aderat U nostra V (corr. uestra) U 7 presente, corr. presentes V 9 nobis, corr. uobis V nobis edd. 12 quid (d exp.) T de isto om. T 14 tpr T 18 fidelis christi- anus H 22 in om. H 25 domum eodd.

dabitur nisi eis, qui per fidem sibi hoc emerunt, antequam uidere potuissent.

3 Scripsi etiam presbyteris, ut, si quid minus fuerit post con-  
lationem sanctitatis uestrae, compleant ex eo, quod habet  
ecclesia, dum tamen uos, secundum quod placet, hilariter 5  
offeratis, quia, siue de uestro siue de ecclesia detur, omnia  
dei sunt et deuotio magis uestra dulcior erit thesauris eccle-  
siae, sicut apostolus dicit: Non quia quaero datum, sed  
requiro fructum, laetificate ergo cor meum, quia de fruc-  
tibus uestris gaudere cupio; uos enim estis arbores dei, quas 10  
assiduis imbribus etiam per nostrum ministerium rigare digna-  
tur. tueatur uos dominus ab omni malo et hic et in futuro  
saeculo, domini dilectissimi et desiderantissimi fratres.

## CCLXIX.

BEATISSIMO AC VENERABILI FRATRI ET CONSACERDOTI NOBI- 15  
LIO AUGUSTINUS.

Tanta est sollemnitas, ad quam me affectus tuae fraterni-  
tatis inuitat, ut corpusculum meum ad uos traheret uoluntas,  
nisi teneret infirmitas. possem uenire, si hiems non esset; pos-  
sem hiemem contemnere, si iuuenis essem; aut enim ferret 20  
rigorem temporis feruor aetatis aut temperaret frigus aetatis

8 Phil. 4, 17

1 per fidem] fidem (per om.) T fide flsr fidē<sup>i</sup> hoc (s hoc m. 1 in  
ras.; fuit in sibi) R hoc sibi HU emerunt, m. 2 emerint V emeruit.  
m. 1 corr. emerint R meruerunt flsr 6 de ecclesia bis, alterum del. T  
7 magis om. T edd. erit om. H 9 cor om. T

P = cod. Parisinus nou. acq. 1672 s. IX.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

Louanienses hanc epistolam in Vaticanis exemplaribus repertam  
primi ediderunt.

15 •ac (h eras.) P 21 feruor aetatis aut P

feruor aestatis. nunc hieme iter tam prolixum non suffero cum annositate algida, quam mecum fero, domine beatissime, sancte ac uenerabilis frater et consacerdos. salutationem debitam reddo meritis tuis; salutem uero meam commendo praesens 5  
cibus tuis poscens et ipse a domino, ut dedicationem tantae fabricae pacis prosperitas prosequatur.

## CCLXX.

Cum in urbem Leges anteriori tempore commeassem, nimium sum contristatus, quod te totum ibidem minime potui reperire. 10  
inueni enim te medium et, ut ita dicam, partem animae tuae, Seuerum carissimum, de quo ex parte gauisus sum. perfecte enim gauderem, si te totum inuenirem. unde ex parte, qua te reppereram, gratulabar et propter partem tuam, quam nequam cernebam, omnibus modis contristabar. proinde dixi animae 15  
meae: 'Quare tristis es et quare conturbas me? spera in deo et faciet praesentem amicum, quem diligis'. unde confido in domino et spero, quod me faciet de tua uisione gratulari. o si oculis cerni dilectio posset! profecto uideres, quanta apud te nostra esset dilectio. aut enim aequi- 20  
perans dilectioni tuae magnum tibi adferret gaudium aut, si maior esset, magnum tibi adferret imitationis studium. ergo,

9—14 cf. ep. CX p. 640, 9—12 15 Ps. 41, 6

1 hieme iter] hiemaliter P 3 .ac P pro frater et ras. V sancte et Ur sancte ac Is frater ac m 5 a Deo Domino ed. Mign.

M = cod. Monacensis 496 s. XV.

Hanc epistolam in Hieronymi epistulis olim habitam et numero 40 signatam Maurini cum Hieronymi esse non posse perspexissent, quoniam ad Augustinum datam esse ex u. 9—14 facile apparet, in Augustini epistulas receperunt, Vallarsius in Hieronymi editione (Veronae 1734—42) ut adulterinam in ultimum tomum (XI p. 363) reiecit.

Ep'l'a bti hieroni M Inscriptio deest 8 in urbe M anteriori M  
17 de s tua (s del.) M 19 equipans M aequipans m Vall.

quia in domino te diligo, dilige diligentem. et ut ceteri tecum diligant, per ecclesiasticam auctoritatem hortare. nam quod petis in litteris tuis, ut ego pro te orem, id recte facerem, si ego ipse a peccatis liber essem, ut pro aliis liceret orare. et ideo te admoneo, ut orationes assiduas animi tui pro me 5 emittas ad dominum et memor professionis illam ante oculos tuos constituas diem, in qua iustus ab auditu malo non timebit et ideo iustus non timebit, quia non audiet: 'Vade in ignem aeternum', sed: 'Veni, benedicte patris mei, percipe regnum'. ad quod nos perducatur, qui uiuit et regnat in saecula 10 saeculorum. amen.

7 Ps. 111, 7    8 Matth. 25, 41    9 Matth. 25, 34    10 Tob. 9, 11; Apoc. 1, 18; 11, 15 al.

3 in] me *M* in *om. edd. praeter m et Vall.* 5 pro me] ppt' (= propter) *M*